

L'Empire Vie déclare ses résultats du quatrième trimestre

Faits saillants du quatrième trimestre de 2023 (par rapport au quatrième trimestre retraité de 2022)

- Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires de 111 millions de dollars (comparativement à un résultat net retraité de 5 millions de dollars)
- Résultat par action (de base et dilué) de 112,15 \$ (comparativement à un résultat par action retraité de 5,32 \$)

Faits saillants de l'exercice de 2023 (par rapport à l'exercice retraité de 2022)

- Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires de 156 millions de dollars (comparativement à un résultat net retraité de 55 millions de dollars)
- Résultat par action (de base et dilué) de 158,70 \$ (comparativement à un résultat par action retraité de 55,72 \$)

(Kingston, ON – Le 28 février 2024) – L'Empire, Compagnie d'Assurance-Vie (Empire Vie) a déclaré un résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires de 111 millions de dollars pour le quatrième trimestre de 2023, comparativement à un résultat net retraité de 5 millions de dollars pour le quatrième trimestre de 2022. Pour l'exercice complet, le résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires a été de 156 millions de dollars, comparativement à un résultat net retraité de 55 millions de dollars pour 2022. La hausse au quatrième trimestre et pour l'exercice complet par rapport à l'exercice précédent est principalement attribuable au résultat financier net des activités d'assurance et de placement plus élevé qui résulte d'un contexte économique plus favorable provenant des fluctuations des taux d'intérêt et des rendements boursiers positifs.

« Au cours de 2023, nous nous sommes concentrés sur l'élargissement de notre gamme de solutions de placement afin d'offrir à notre clientèle un choix et des possibilités de diversification. Nous avons notamment créé deux fonds distincts axés sur la croissance afin d'aider les Canadiennes et les Canadiens à atteindre leurs objectifs financiers, a déclaré Mark Sylvia, président et chef de la direction. De plus, la conjoncture actuelle a fait en sorte que les ventes se sont orientées vers nos produits de placement à court terme, ce qui a donné lieu à des résultats de placement positifs pour l'année. »

Faits saillants financiers

| (en millions de dollars, sauf pour les données par action) | Quatrième trimestre | | Exercice à ce jour | | |
|--|---------------------|---------------|--------------------|---------------|---------|
| | 2023 | 2022 retraité | 2023 | 2022 retraité | |
| Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires | 111 \$ | 5 \$ | 156 \$ | 55 \$ | |
| Résultat par action - de base et dilué | 112,15 \$ | 5,32 \$ | 158,70 \$ | 55,72 \$ | |
| | 31 déc. | 30 sept. | 30 juin | 31 mars | 31 déc. |
| Autres données financières | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2022 |
| Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ⁽¹⁾ | 10,5 % | 3,9 % | 6,6 % | 4,4 % | 4,0 % |
| Ratio total du TSAV ⁽²⁾ | 155 % | 152 % | 151 % | 152 % | 138 % |

(1) Voir la section sur les mesures non conformes aux normes IFRS.

(2) Les montants avant 2023 n'ont pas été ajustés pour tenir compte des effets de l'adoption des normes IFRS 17 et IFRS 9. Consultez la note 2.4 « Normes et interprétations nouvelles et modifiées » des états financiers consolidés pour des détails supplémentaires sur les montants de 2022.



Le tableau ci-dessous fournit un sommaire des résultats de l'Empire Vie pour la période de trois mois et l'exercice clos les 31 décembre 2023 et 2022.

| (en millions de dollars) | Pour la période de trois mois close le | | Pour l'exercice clos le | |
|--|---|--------------------------|-------------------------|--------------------------|
| | 31 déc. 2023 | 31 déc. 2022 retraité | 31 déc. 2023 | 31 déc. 2022 retraité |
| Résultat des activités d'assurance | | | | |
| Produits d'assurance | 335 \$ | 323 \$ | 1 326 \$ | 1 255 \$ |
| Charges découlant des activités d'assurance | (265) | (247) | (1 072) | (1 018) |
| Résultat des activités d'assurance | 70 | 76 | 254 | 237 |
| Reprise nette (charge nette) découlant des contrats de réassurance détenus | (22) | (18) | (73) | (44) |
| Résultat net des activités d'assurance | 48 | 58 | 181 | 193 |
| Résultat financier des activités d'assurance et de placement | | | | |
| Produits (pertes) de placement, excluant les fonds distincts | | | | |
| Revenu de placement | 963 | — | 817 | (1 664) |
| Variation des contrats de placement | (19) | (4) | (28) | 10 |
| Résultat de placement net, excluant les fonds distincts | 944 | (4) | 789 | (1 654) |
| Résultat financier des activités d'assurance, excluant les soldes des comptes de fonds distincts | | | | |
| Contrats d'assurance | (752) | (49) | (613) | 1 485 |
| Contrats de réassurance détenus | (50) | 9 | (40) | 83 |
| Résultat financier net des activités d'assurance, excluant les fonds distincts | (802) | (40) | (653) | 1 568 |
| Résultat financier net des activités d'assurance et de placement dans les fonds distincts | | | | |
| Produits (pertes) de placement sur les placements attribuables aux soldes des comptes de fonds distincts | 539 | 518 | 736 | (354) |
| Résultat financier des activités d'assurance attribuables aux soldes des comptes de fonds distincts | (539) | (518) | (736) | 354 |
| Résultat financier net des activités d'assurance et de placement dans les fonds distincts | — | — | — | — |
| Résultat financier net des activités d'assurance et de placement | 142 | (44) | 136 | (86) |
| Autres produits et charges | | | | |
| Produits tirés des frais et autres | 9 | 8 | 31 | 24 |
| Charges non liées à l'assurance | (28) | (19) | (95) | (62) |
| Charges d'intérêt | 2 | 3 | (17) | (12) |
| Total des autres produits et des charges | (17) | (8) | (81) | (50) |
| Résultat net avant impôts | 173 | 6 | 236 | 57 |
| Impôts sur le revenu | (35) | 7 | (46) | 2 |
| Résultat net après impôts | 138 | 13 | 190 | 59 |
| Moins : résultat net attribuable au compte de participation | 20 | 1 | 22 | (6) |
| Résultat net attribuable aux actionnaires | 118 | 12 | 168 | 65 |
| Moins : dividendes déclarés sur les actions ordinaires | (7) | (7) | (12) | (10) |
| Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires | 111 \$ | 5 \$ | 156 \$ | 55 \$ |

L'Empire Vie a déclaré un résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires de 111 millions de dollars pour le quatrième trimestre de 2023, comparativement à un résultat net de 5 millions de dollars pour le quatrième trimestre de 2022. La hausse au quatrième trimestre par rapport à l'exercice précédent est principalement attribuable au résultat financier net des activités

d'assurance et de placement plus élevé qui résulte d'un contexte économique plus favorable provenant des fluctuations des taux d'intérêt et des rendements positifs des actions.

Le résultat net des activités d'assurance a diminué de 10 millions de dollars au quatrième trimestre par rapport à la période comparable de 2022, principalement en raison de charges plus élevées dans le secteur de la gestion de patrimoine.

Le résultat financier net des activités d'assurance et de placement a augmenté de 186 millions de dollars au quatrième trimestre par rapport à la période comparable de 2022. Cette hausse est principalement attribuable à des gains provenant des fluctuations des marchés boursiers et à des mouvements favorables de la courbe des taux par rapport au quatrième trimestre 2022.

Le total des autres produits et des charges a augmenté de 9 millions de dollars au quatrième trimestre par rapport à la période comparable de 2022 en raison de charges plus élevées liées aux membres du personnel et aux initiatives.

Pour l'exercice complet, le résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires a été de 156 millions de dollars, comparativement à 55 millions de dollars en 2022. L'augmentation par rapport à l'exercice précédent est principalement attribuable au résultat financier net des activités d'assurance et de placement plus élevé en raison d'un environnement économique plus favorable attribuable aux fluctuations des taux d'intérêt et aux rendements des marchés boursiers.

Le résultat net des activités d'assurance a diminué de 12 millions de dollars en 2023 par rapport à la période comparable de 2022, principalement en raison de l'augmentation des charges dans le secteur de la gestion de patrimoine, qui a été partiellement contrebalancée par des résultats favorables au chapitre des règlements et des mises à jour des hypothèses sur les passifs des contrats d'assurance dans le secteur des solutions d'assurance collective.

Le résultat financier net des activités d'assurance et de placement a augmenté de 222 millions de dollars en 2023 par rapport à la période comparable de 2022. Cette hausse est principalement attribuable aux gains provenant des fluctuations des marchés boursiers comparativement à 2022. Les pertes nettes enregistrées en 2022 s'expliquent par l'incidence de la hausse des taux d'intérêt et des écarts de crédit sur les placements.

La variation en glissement annuel du total des autres produits et charges de 31 millions de dollars en 2023 par rapport à la période comparable de 2022 est liée aux charges plus élevées liées aux membres du personnel et aux projets.

Le ratio total du test de suffisance des sociétés d'assurance-vie (TSAV) de la société, qui était de 155 % le 31 décembre 2023, continue d'être nettement supérieur aux exigences établies par le Bureau du surintendant des institutions financières du Canada (BSIF) et aux cibles internes minimales de l'Empire Vie.



Mesures non conformes aux Normes internationales d'information financière (normes IFRS)

L'Empire Vie utilise des mesures non conformes aux normes IFRS, notamment le rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires, les actifs sous gestion, les ventes de primes annualisées, ainsi que les ventes brutes et nettes de fonds distincts et de rentes fixes. Elle vise ainsi à fournir aux personnes investisseuses des mesures complémentaires à son rendement financier et à mettre en évidence les tendances de ses activités principales qui, autrement, pourraient ne pas être dégagées si elle s'appuyait uniquement sur les mesures financières conformes aux normes IFRS. L'Empire Vie croit également que les analystes en valeurs mobilières, les personnes investisseuses et les autres parties intéressées utilisent fréquemment des mesures non conformes aux normes IFRS pour évaluer les émetteurs.

Information supplémentaire

Tous les montants sont en dollars canadiens et sont basés sur les résultats financiers consolidés de l'Empire Vie pour l'exercice clos le 31 décembre 2023. Vous pouvez obtenir de l'information supplémentaire sur l'Empire Vie dans le plus récent rapport de gestion de la société et la notice annuelle. Vous trouverez ces documents dans le profil de l'Empire Vie sur le site Web www.sedarplus.ca.

Au sujet de l'Empire Vie

L'Empire Vie, une filiale d'E-L Financial Corporation Limited, a été fondée en 1923. Elle offre une gamme de produits individuels et collectifs d'assurance vie et maladie, de placement et de retraite. Sa mission est d'aider les Canadiennes et les Canadiens à obtenir avec simplicité, rapidité et facilité les produits et les services dont ils ont besoin pour qu'ils se constituent un patrimoine, génèrent un revenu et atteignent la sécurité financière. Le 31 décembre 2023, le total des actifs sous gestion de l'Empire Vie s'élevait à 18,7 milliards de dollars. Suivez l'Empire Vie sur les réseaux sociaux avec l'identifiant @EmpireVie ou visitez le empire.ca pour obtenir plus de détails.

– ### –

Personne-ressource : Karen Smith

Directrice, Service des communications

613 548-1890, poste 3387

karen.smith@empire.ca

www.empire.ca